De merito uirtutum:

Cap. ii.

Meritum est boni operis efficacia ad obtinendum illud quod non habetur. uel ad habendum iustius quod habetur. **Christus** pro meriti de non debito sic de bitum. et ipsum debitum sic magis

debitum. Sicut rex dat equum quem miles non meruit. sed per uolum equi meretur eundem equum iam datum. **Triplex** distinguitur meritum. scilicet congrui. digni et condigni. **Meritum** congrui est per quod disponit subiectum ut possit recipere gratiam secundum rationem diuine iustitiae. **Meritum** digni dicitur ad assequendum illud quod in se est. **Meritum** digni dicitur ad assequendum illud quod meretur. **Meritum** condigni dicitur equalitatem meriti ad remunerationem. **Dico** autem equalitatem non arithmetica. sed geometrica. id est non quantitatis. sed proportionis. **Et** hoc patet quia deus semper remunerat supra meritum sicut punit citra condignum. **Utrum** non est inter meritum et praemium equalis quantitas. sed proportio. quia apud deum non est iniustitia commutativa. cum nulli debeat aliquid. sed distributiva. **Uocat** autem iniustitia commutativa iniustitia fori qua datur unus panis pro uno denario. uel una panis pro solo do. **Iustitia** uero distributiva est principium qua distribuuntur dona secundum proportionem ad meritum. et ista est apud deum. **Unde** apostolus. **Unusquisque** pro operibus mercedem accipiet secundum suam laborum. **Dicendum** ergo quod nullus

meret sibi p̄mā gr̄az. s. m̄ritō digni 7 condigni. s̄ tātūmodo merito congrui. Similiter existēs in charitate nō pōt alteri mereri p̄nam gr̄am merito cōdigni. sed merito digni. 7 merito congrui. Pōt at̄ existens in gratia mereri sibi augmentum gr̄e ex cōdignō. 7 p̄ cōsequens merito digni. 7 merito congrui. put̄ sup̄ius exposita sūt. Prefati tres modi merendi ḡnalic̄ habētur. vnde si alij inueniunt̄ ad eosdē tres reduci poterūt.

¶ In 9^o d̄r q̄ beata uirgo meruit portare christū. intelligendū est cōpatine. i. quia ipsa potius debuit portare q̄ alia. uel pōt intelligi de merito cōdigni.

¶ Itē mali dicunt̄ mereri t̄palia. q̄ nullū bonum irremuneratū sicut nullū malū impunitū. sed hoc d̄r improp̄e. quia opera in mortali facta non sunt directe bona. cū non sint iformata charitate. tamen quia talia opera aliqd̄ bōi h̄nt. d̄ns interpretat̄ ea ut bona. 7 aliqd̄ dat p̄ eis. Itē peccōr̄ q̄nq; meret̄ occasioalit̄. q̄ pat̄pes obtinet̄ bona int̄dū benefactorib; suis. quaz̄ p̄cum occasio sunt elemosyne. Itē satis improp̄e sumit̄ meritū. ubi d̄r. Felix culpa que talē ac tātū meruit h̄c redeptōrē. sibi emiz

ponit meruit p̄d̄ exigebat.

De habilitate uirtutum.

Cap. iz.

¶ Quāuis null; sibi mereatur primam gratiā. s̄m q̄ dictum est. potest tamē peccator. se habilitare ad gratiaz faciendū quod in se est. q̄ nulli talium gratia denegatur. hoc autem non est ex merito digni uel condigni. sed congrui. Nec vero congruitas multo magis est ex parte dei gratiam conferentis q̄ ex parte hominis se ad gr̄am habilitantis. quia in p̄paratione ad gr̄am 7 in infusione gratie habet se anima ad modum materie. ipse uero de; ut primum mouens 7 efficiens. **¶** Alia rōe p̄ q̄ h̄mōi congruitas est magis a deo q̄ ab homine. quia bilitatio que est ex parte hominis solūmodo dat locum diuine misericordie. ut salua iustitia possit alicui conferri gratia. quia iniuria fieret diuine iusticie si tali daret gratia in quo esset obex. idest uoluntas peccandi. Sufficiens igitur habilitatio ad gr̄am est. si homo facit quod in se est. Faceat autē qd̄ in se est tria cōplectitur. s. ut homo actum peccandi. 7 uoluntatem peccandi uel rat 7 conetur in bonum prout

est sibi possibile. **N**ota q̄ oē meritum uel demeritum acquiritur in hac uita. **U**nde non facere bonū, sed facere bene laudabile est. **N**on enim uerbis, s̄ aduerbijs meremur. **U**nde v. **I**n uite meritis presunt aduerbia uerbis.

De operibus meritorijs. **Lap.** **iz.**

Opera meritoria totaliter sunt a gratia, et totaliter sunt a libero arbitrio, licet principaliter a gratia, quia gratia comparatur ad liberum arbitrium, sicut fessor ad equum quem dirigit, ita gratia dirigit liberum arbitrium in exercitio uirtutis.

Per nos enim malū facere possumus, sed non bonum. **A**d efficaciam merendi tria ualent. **P**rimū est difficultas operis, quod patet in martyrio. **S**ecundam promptitudo uoluntatis. **A**p̄

Milarē enim da. di. deus. **T**ertius est magnitudo charitatis.

Ipsa enim est pondus sanctuariorum sicut quia omnia que erant in templo ponderabantur. **A**d hoc quod aliquid opus sit meritorium tria requiruntur. **P**rimū est quod ipsum opus fiat in charitate, quia opera que sunt extra charitatem mortua sunt, sicut carbo extinctus. **S**ecundū quod

fiat ex charitate, multa, non fiunt in charitate que non sunt meritoria ex eo quod non fiunt ex charitate, id est quod non referunt ad finem debitum. **T**ertius quod idem opus sit refferibile, hoc ideo dico, quia mala non possunt bona intentione fieri, alioquin sequeretur absurditas quod idem opus esset meritorium et demeritorium. **A**ttendunt autem tria in merito ex parte hominis, scilicet subiectū, hoc est anima, scilicet liberum arbitrium, scilicet intentio finis.

Mis tribus rādēt tria ex parte dei, scilicet gratia, uirtus, charitas. **E**t gratia quod reddit subiectū deo gratū. **U**irtus autē habilitat liberum arbitrium. **C**haritas uero dirigit intentionē in debitū finem. **D**icitur enim Aug. quod meritū consistit penes liberum arbitrium occasionaliter, hoc dicit quod liberum arbitrium facit ad meritū, scilicet non sufficit penes uirtutē formaliter, hoc dicit, quia ex uirtute tantū ex forma procedit motus, et elicitur de potentia penes uirtutum motū essentialiter, hoc dicit quia motus essentialiter est meritum penes gratiam efficaciter, hoc dicit, quod sine gratia nullus motus est meritorius penes opus instrumentalis, hoc dicit, quod opus exterius est in instrumentalibus ipsius meriti. **N**ota generaliter quod non meremur

sine gr̃a. neq; passiõib⁹ inq̃ctus
 passiones. neq; motib⁹ nature.
Dicit. n. phis Natura neq; bõi
 neq; mali sum⁹. neq; iusti. Au⁹
 Nemo inuus hñ facit. etiã si
 bonus est qd̃ facit. neq; libero
 arbitrio ligato. Quisq; enim
 nõ hēt ulum rōis ⁊ liberi arbi
 erij non meretur uel demeret.
 sicut sunt infantes. dormiētes.
 infani ⁊ alia huius.

De fine actionis. Ca. 14.

Quia meritū uel demeri
 tū circa finē actionū atcē
 dit. ideo nota regulas de hac
 materia. Ex fine dī acc⁹ bon⁹
 uel malus. malus acc⁹ nõ sit ex
 fine bonus. Una intencio mul
 tos acc⁹ informat. An si aliq; **U**
 intēdit unū soltōū dare p̃ deo.
 ita q; quotidie det unū dena
 riū si qñq; obliuiscit. ⁊ non re
 fert i deū dationē h⁹ denarij.
 tñ datio est meritoria p̃ ipsā
 itencioē primā. **F**ine sub fine
 pōt q; ponere. vbi gr̃a. Aliq;
 intēdit ire ad sorū. ⁊ hoc intē
 dit ut emat medicinas. ⁊ ad h⁹
 emit eas ut curet ab infirmita
 te. ad hoc curari desiderat. ut
 deo meli⁹ seruiat. **I**n isto ultio
 p̃cedētes uolūtates oēs sūt me
 ritorie p̃p̃ ultimā. fm. n. ultimū
 finē oēs p̃ce dētes uolūtates iu
 dicāt bone uel male. maxie qñ

p̃iores acc⁹ sūt indifferentes.
Diuersi fines nõ sunt faciendi.
 quoz unus nõ sit ad aliū refe
 ribilis. vbi gr̃a. Aliq; intencio
 ire ad unā domū ut luxuriet.
 ad h⁹ uult luxuriari ut famoz
 sit. ad hoc uult esse san⁹ ut ser
 uat deo. **I**ste finis ultim⁹ illas
 uolūtate ultimas q; ē luxuriari
 nõ informat. sed poti⁹ econtra
 illa uolūtas istā intencioē ve
 format. quia unā intencio p̃uer
 sa plures deprauat uolūtates.

Nota q; actio corporalis pōt
 referri ad finē tēporalē. dūmō.
 referatur postmodū ad deū.

Actio autē spūalis ut p̃dixi non
 pōt referri ad finē tēporales.
 etiã si illud tēporale referatur
 ad deū. Et h⁹ ē qd̃ dicit Aug.

Debemus māducare ut euan
 gelizemus. nõ euangelizare ut
 māducem⁹. **S**i at̃ in actõib⁹ si
 nis pximus ponat deus. ⁊ si
 nis ultimus aliqđ tēporale ma
 lum est. Bene autem licet cōsti
 tuere duos fines. s. tēporales. ⁊
 eternum. ita tamen q; eternus
 sit finis ultimus.

Quid mereamur.
 Lap. is

Pera bona sūt merito
 ria triū. s. uite et̃ne aug
 mēti gratie. ⁊ remissionis pene.

Primuz rñdet radici op̃is. s.

charitati. 7. hoc e pmissi subale
 uite eterne. Premiu vo accidē
 tale rñdet opi. sicut 7 augmen
 tū grē. qz opib⁹ excellētibus. 7.
 superrogatiōis meremur ma
 gis augmētū grē q̄s alijs opi
 bus. Remissio at̄ pene rñdet pe
 nalitati opis. qz opa q̄ magis
 sunt penalia magis sunt meri
 toria remissionis pene. Est eim
 regula i theologia qz pēa pene
 resolutoria est. Nota igit qz
 licet tota uis merendi uia eter
 nā. 7 etiā alia consistat in char
 itate. nō tñ tot⁹ effcūs. qz effe
 ctus merēdi 9̄sistit in magnitu
 dine opis. sicut p3 in merito re
 missionis pene. qd nō solū cōsi
 stit in charitate. s3 etiā i opib⁹
 penali⁹. Et h⁹ mōi exēplū ha
 bonus in xpō q meruit nobis
 aperiōne ianue paradisi cū effe
 ctu. hoc aut̄ meritū nō erat ex
 sola charitate. sed in charitate
 7 excellēcia opis. i. in sua passi
 one. Scienduz est qz de pmiō
 subālī meret hō tantum p unū
 actū q̄stū p mille manēte eadē
 radice 7 nō crescēte. Valent tñ
 opa h⁹ mōi ad multa alia. vnde
 v. Jotūdat mētē. uirtutes stabi
 lit. meritū auget. s. meritū acci
 dētalis premi. Peccata remit
 tit. q̄stū ad penā que dimissa sē
 quō ad reatū p. grām. Debili

tat fomitē. remouet accidē. ex
 citat hoīem in assuefactōe bōi.
 atqz repellit tētatiōes diaboli.
 Nota qz pmiā grāz null⁹ pec
 cator pōt mereri ppe. 7 h⁹ m⁹
 tiplici rōe. P⁹ qz talis nō hēt
 radice merēdi. i. grām. P⁹ p
 status indignitatē. qz pccōz nō
 est dignus pane quo uescit. P⁹
 qz nullius hoīs op⁹ placet deo
 nisi placat ipse prius. Un pri
 s̄pexit de⁹ ad Abel qz ad mu
 nera eius. ut dī Gen. 4. 4.
 qa naturalit̄ ācedit cā suū
 effcūs. sic 7 grā cū sit cā meri
 ti pcedit meritū. Ipsa enim fm
 Aug⁹ uolūtate nōstrā puenit ut
 uelim⁹. 7 segetur ne frustra ueli
 mus. Grā sicut supra dictū est
 p bonū usum ei⁹ 7 merito. cōdi
 gni meret augeri in uia ut au
 cta mereat perfici in patria. et
 hoc a deo cui⁹ est grām infun
 dere. augere. 7 pficere. s3 coo
 pationē uolūtatis nōstre. Nā
 sicut de⁹ est ipsius grē fontale
 pncipiū infundendi sic ipse sol⁹
 est pncipiū augendi per modū
 influentis. grā vo p modū me
 riti 7 dignitatis. S3 libez arbi
 triū p modū coopantis. sicut li
 berū arbitriū per grāz meret
 merito cōdigni augmētū grē i
 statu uie. sic etiā meret merito
 cōdigni ipsi⁹ cōplēctū i statu